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Anotace

Diplomová práce " Diagnostika dítěte ve věku 5 - 7 let a případná intervence

v rodině" je zaměřená na děti předškolního věku. Je zde pomocí diagnostiky zjišťována

úroveň jejich znalostí a dovedností. V krátkosti je popsáno, co by děti měly zvládat.

Poté je pomocí výzkumu ověřována dosažená úroveň jednotlivých dovedností.Výzkum

probíhal ve dvou mateřských školách v Praze. Jedna mateřská škola preferuje práci

s dětmi stejného věku a druhá různého věku ve třídě. Ve výzkumu jsem se zaměřila

především na roviny řeči, motoriky, sluchovou a zrakovou analýzu a syntézu a na

způsob rodinné výchovy.

Annotation

Diploma thesis "Diagnostics for children aged 5 - 7 years and possibilities

of family intervention" focuses on pre-school children (exactly from 5 - 7 years old).

Using diagnostic I am finding out the level oftheir knowledge and abilities. The thesis

is divided in two parts: Theoretical and practical (research). In the first part I shortly

describe what should the children be able to do in their age. In the second part I am

using research to check validity the information which was found out in the first

(theoretical) part. The research was realized in two kindergartens in Prague. The first

kindergarten prefers to work with children of the same age in one c1ass and the second

kindergarten prefers to work with children of different age in one c1ass. The research

focuses mainly on speech abilities, motoric, hearing and sight analysis and synthesis

and the ways of family treatments.
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1 Úvod
Předškolní věk považuji za důležité období v životě člověka. V té době se

utvářejí první sociální kontakty, dítě přejímá první sociální role. Rozvíjí se řeč

a kognitivní schopnosti. Proto jsem se v diplomové práci zabývala skupinou dětí

z mateřských škol. Diagnostikovala jsem vybraný vzorek padesáti dětí. Zjišťovala

jsem úroveň jejich znalostí pomocí metod přiměřených jejich věku. Jako první jsem

s dětmi dělala dotazník, abych zjistila způsob rodinné výchovy a abych s dětmi navázala

kontakt. Další částí byla samotná diagnostika, kde byla sledována úroveň lexikálně­

sémantické roviny řeči, morfologicko-syntaktické roviny řeči, rychlého jmenování,

sluchové analýzy a syntézy, zrakové analýzy a syntézy, hrubé motoriky, jemné

motoriky, vizuomotoriky a spontánní kresby. V době, kdy jsem pracovala na diplomové

práci vyšla kniha "Diagnostika dítěte předškolního věku," která je jedinou naší učebnicí

podávající konkrétní informace o zvládání úkolů v jednotlivých věkových obdobích. Na

základě získaných výsledků jsem vypracovala doporučení pro rodiče.
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2 Předškolní období z hlediska vývojové psychologie
Předškolní období v užším slova smyslu je obdobím mateřské školy, ale není

však správné chápat je pouze z tohoto hlediska. Mnoho dětí totiž do mateřské školy

nechodí. Rodinná výchova stále zůstává základem, na kterém mateřská škola staví

a napomáhá dalšímu vývoji dítěte. (Langmeier, J. et Krejčířová, D. 1998) Celkový

vývoj dětského poznávání je v předškolním věku charakteristický postupným

opouštěním subjektivního pohledu, ale je kladen důraz na viditelné projevy aktuální

situace. Předškolní dítě vyjadřuje svůj názor na svět v kresbě, vyprávění nebo ve hře.

(Vágnerová, M. 2000)

2.1 vývoj motoriky
K nejintenzivnějšímu roZVOJI hrubé a jemné motoriky dochází ve věku od

narození do šesti let.

2.1.1 Hrubá motorika
V předškolním věku tělesné aktivity a obratnost velmi pomáhají dítěti zapojit se

do společných činností s druhými dětmi. Pohyblivost a přesnost pohybů ovlivňuje

běhání, skákání, hry s míčem, prolézání. V případě, že by dítě v některé z činností bylo

oslabeno, po čase jí přestane vyhledávat. Pokud by se záměrně nekompenzovalo mohlo

by dojít až k ovlivnění mnoha dovedností a činností. (Bednářová, J. et Šmardová, V.

2007)

vývoj hrubé motoriky zahrnující chůzi, běh a lezení je u většiny dětí

v předškolním věku ukončen. Pětileté dítě je schopné dobře utíkat, seběhnout

ze schodů, skákat, lézt po žebříku, seskočit z nízké lavičky, stát déle na jedné noze

a házet míčem. Jeho pohyby vykazují zlepšenou pohybovou koordinaci, větší hbitost

a eleganci pohybů. Větší zručnost se projeví v rychle narůstající soběstačnosti,

samostatně se nají, samo se svléká a obléká, i když ještě potřebuje menší pomoc, jako

například připravit vhodné oblečení, obuje si boty a zkouší si zavázat tkaničky.

(Langmeier, J. et Krejčířová, D. 1998)

2.1.2 Jemná motorika
Svou zručnost si dítě cvičí při hrách s pískem, s kostkami, s plastelínou

a zejména při kresbě. Mezi prvním a druhým rokem dítě manipuluje se vším, co se dá

dát na sebe nebo do sebe, navléká kroužky na tyč. Kolem tří let postaví most a navléká

větší dřevěné korálky. Ve čtyřech letech dítě rádo staví bábovičky, hrady a tunely
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z písku. Skládá jednoduché puzzle, modeluje, maluje a kreslí. V pěti letech už dítě

dobře ovládá nůžky, tužku, štětec, rádo modeluje z hlíny a lepí. Kolem šestého roku si

už zavazuje tkaničky a někteří už zvládají kličku.

Nedílnou součástí jemné motoriky Je hmatové vnímání. To hraje

nepostradatelnou úlohu v poznávání světa. (Bednářová, J. et Šmardová, V. 2007)

2.1.3 Grafomotorika a kresba
Dítě začíná kreslit kolem druhého roku věku. Toto období se nazývá obdobím

čáranic. Kolem třetího roku už některé děti zvládají jednoduchou postavu, té říkáme

hlavonožec. Zde už se objevuje špetkové držení tužky (tužka leží na posledním článku

prostředníčku a seshora jí přidržuje bříško palce a ukazováčku). (Bednářová, J. et

Šmardová, V. 2007) V pátém roce je schopné napodobit čtverec a v šestém trojúhelník.

Současně roste i jeho schopnost vyjádřit kresbou vlastní představu. Kresba pětiletého

dítěte však odpovídá předem stanovené představě, již je detailnější a prozrazuje lepší

motorickou koordinaci. Postava má hlavu, trup, nohy, ruce, ústa, oči, nos, i když paže

jsou doposud znázorněny pouhými čarami a proporce jsou nahodilé. Oproti tomu kresba

dítěte šestiletého, zralého pro školu, je už mnohem vyspělejší (příloha č. 4). (Langmeier,

J. et Krejčířová, D. 1998) Koncem předškolního období se výtvory stále více podobají

skutečnosti. Dítě kreslí to, co vidí. (Vágnerová, M. 2000)

2.2 Kognitivní vývoj
Kolem čtyř let se vývoj inteligence dítěte dostává z úrovně předpojmové

(symbolické) na úroveň vyšší a to na názorové (intuitivní) myšlení. Nyní již uvažuje

v celostních pojmech, které vznikají na základě vystižení podstatných podobností.

Usuzování je zatím ještě vázané na vnímané či představované. Dítě se zaměřuje na to,

co vidí nebo vidělo, ale už to rozčleňuje. Umí už vyvozovat závěry (např. usoudit čeho

je více a čeho méně), tyto úsudky jsou však zcela závislé na názoru, především na

vizuálním tvaru. Jeho myšlení tedy nepostupuje zatím podle logických operací, ale je

prelogické, tedy předoperační. Dítě vše polidšťuje, mění fakta podle vlastního přání

a všechno se "dělá." (Langmeier, J. et Krejčířová, D. 1998) Koncem předškolního

období je dítě už schopno uvažovat z pohledu jiného člověka a tudíž chápat i jeho

potřeby. (Vágnerová, M. 2000)
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2.2.1 Řeč
Z hlediska ontogeneze diagnostikujeme úroveň vývoje řeči v rovině lexikálně-

sémantické, moďologicko-syntaktické a foneticko-fonologické. Té poslední jsem se

věnovala pouze v rámci úvodního rozhovoru.

Rychlé jmenování ukazuje na dovednost dítěte vybavovat si pojmy a predikuje

možné obtíže ve čtení.

Aktivní slovní zásoba dítěte se začíná projevovat kolem jednoho roku až v roce

a půl. Dítě se učí, že pomocí slov může označit předměty, osoby a zvířata. Slova

začínají nahrazovat reálné předměty. Pro rozvoj řeči je důležité všechno pojmenovávat,


[…]


budou co možná nejlepší. Vše jim dovolí a dle svých možností i koupí. Často tak

opomíjejí citové potřeby svých dětí. Dobře je to vidět na grafu 5.5. Přes sedmdesát

procent dětí se setkává s počítačem pravidelně. Rodiče dětem počítač dovolí a ještě je

v tom podporují, protože z nich chtějí jednou mít programátory nebo manažery, aby

měly to, co oni ne. Problém nastává ve chvíli, kdy mají děti počítač zakázaný. Dělají

rodičům scény a slibují cokoliv, jen aby mohli hrát. Myslím, že toto je velký strašák

doby, ale rodiče si to neuvědomují, nebo uvědomit nechtějí. Rozhodně nesouhlasím

s tím, aby dítě ve věku pět až sedm let mělo neomezený přístup k počítači a na internet

a dokonce, aby mělo svůj počítač v pokojíčku. Rodiče by měli vědět,co jejich dítě dělá

ve svém volném čase. Měli by se snažit zkrátit dobu, kdy dítě sedí u počítače nebo se

dívá na televizi a tento čas by pak dítě mělo trávit smysluplněji, například hraním

člověče nezlob se s rodiči. Je důležité určit nějaké hranice hned na začátku. Ty by měli

být pevné a neměnné. Měli by je respektovat děti, ale i rodiče.

Velkým problémem je také nedostatek komunikace. Rodiče přijdou domů, jsou

unavení a nemají náladu na to, aby je děti obtěžovaly svými malichernostmi. Časem pak

dítě ztratí i zájem jít a chtít si popovídat s rodiči. Měl by se tedy určit čas, kdy dítě bude

vědět, že ho rodiče budou poslouchat, například před večerníčkem, aby si to už mohlo

samo uvědomovat a hlídat. Věnovat čas dítěti je totiž velmi důležité. Dítě tak cítí zájem

a je pozitivně motivováno pro budoucí život.

Další důležitou součástí přirozeného vývoje dítěte je četba. Dítě by se mělo

setkávat se čteným slovem a je pro něj důležité. Za prvé z důvodu, že ve chvíli čtení dítě

ví, že se mu rodiče věnují a za druhé se prostřednictvím četby dítěti rozšiřuje aktivní

slovník. Rodiče by měli dětem číst knihy na velmi vysoké úrovni, je to tradice.

Doporučila bych, aby rodiče nahlédli do nějakých knížek, ve kterých jsou nápady na

rozvíjení dětských schopností.

Je důležité rozvíjet motorické schopnosti dítěte. Rodiče by si s nimi měli hrát na

honěnou, měli by je podporovat v ježdění na kole a koloběžce. Dítě by nemělo celé dny

sedět před počítačem.
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Dále bych doporučila, aby se rodiče podívali do knihy Diagnostika dítěte

předškolního věku. Mohou zde nalézt mnoho užitečných a podnětných cvičení.

V dnešní době je též na trhu velké množství knih obsahujících různé hry a cvičení pro

děti, které se zaměřují na rozvoj jednotlivých dovedností a schopností.

Rodiče by měli dítěti zajistit pocit bezpečí a jistoty a měli by ho pozitivně

motivovat. Dítě potřebuje cítit ze strany rodičů zájem. Tímto je ovlivněn správný vývoj.

Dítě tak není ustrašené a úzkostné.

Dále je potřeba v dítěti podporovat klady a dovednosti, které mu jdou dobře

a nešetřit při tom chválou. Neměl by se klást příliš velký důraz na d~vednosti, které

dítěti nejdou, ale měli by se vhodným způsobem rozvíjet. Je důležité v dítěti nevyvolat

pocit nejistoty a nízkého sebehodnocení, to by mohlo následně vést k narušení

osobnosti.

Rodiče by se měli zamyslet nad tím, jak se jejich dítě chová a jak se projevuje

v kolektivu ostatních dětí. Mělo by být spokojené a radostné.
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6 Závěr
Během tří měsíců jsem se setkala s padesáti dětmi a diagnostikovala úroveň

jejich znalostí. Každé z nich bylo jedinečnou bytostí a jedinečně na mě zapůsobilo.

O žádném se nedá říci, že by bylo výrazně slabší. Některé dítě sice bylo pomalejší, ale

pokud se tempo zvolnilo, tak i to úkoly zvládlo. Z diagnostiky vyplynulo, že úroveň

znalostí odpovídá orientačním normám uváděným v literatuře. Ukázalo se však, že je

rozdíl mezi dětmi, které chodí do věkově homogenní třídy a věkově rozdílné třídy.

Myslím, že rodiče si dnes často neuvědomují, jaký poklad v dítěti mají a nevěnují se mu

tolik, kolik by si zasloužilo. V celém svém výzkumu jsem se snažila děti zachytit

v pravdivém světle. Snažila jsem se nikomu nepřidávat, ani neubírat. Práce s nimi mě

hodně poučila a posunula. Měla jsem tendence odsuzovat paní učitelky, že někdy zvýší

hlas, ale ono je to občas potřeba. Každý z nás by se měl zamyslet, co se dnes dětem
--=-_---:.:..---_-..::.._~~_. -" -----~~

dává a dovoluje.
;-----~~
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Shrnutí

Diagnostika dítěte ve věku 5 - 7 let a možnosti intervence v
rodině

Diagnostics for children aged 5 - 7 years and possibilities
of family intervention

Autor: Adéla Kostrounová

V práci bylo diagnostikováno padesát dětí. Sledovány byli následující oblasti - řeč,

motorika, zraková a sluchová analýza a syntéza, kresba a způsob rodinné výchovy.

Z výzkumu vyplývá, že úroveň znalostí odpovídá orientačním normám uváděným

v literatuře.

ln this thesi s was diagnosed fifty children. It was traced next sections - speech, motoric,

hearing and sight analysis and synthesis, painting and the ways of family treatments. In

the research I have found out that the level of knowledges correspond to the standards

mentioned in relevant literature.
