POSUDEK
oponentky na diplomovou práci

Jméno a příjmení studentky: **Adéla Kostrounová**

Téma diplomové práce: **Diagnostika dítěte ve věku 5–7 let a možnosti intervence v rodině**

Oponentka práce: **prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.**

Předložená diplomová práce má 62 stran autorského textu členěného do pěti hlavních kapitol. Upozorňuji, že kapitoly: Úvod a Závěr se nečíslují. Odkazovaná literatura je skromného počtu, co do řešeného tématu, je ale aktuální a výlučně domácí provenience. V seznamu literatury ani v odkazech na literární prameny v textu, není důsledně respektována bibliografická norma. Přílohy tvoří dotazníky administrované dětem s SPU a dokumentace jejich výkonů a výtvarné tvorby.

Téma diplomové práce, jež bylo motivované zejména cílem zaměřit se na práci s rodinou, hodnotím jako důležité a prospěšné a navíc i ojedinělé.

Teoretické zpracování základních pojmů odpovídá ve všech parametrech úrovni současného vědeckého poznání v této oblasti, diplomantka se opírá o bibliografické zdroje, jež jsou nejnovější a uznávané. Jedná se zejména: o deskripci a definice SPU v rovině motorického vývoje, kognitivního vývoje, emočního vývoje a socializace, dozrávání sociálních rolí i školní zralost a připravenost, to vše prizmatem předškolní výchovy a diagnostiky obtíží.

Šetření zaměřené na zkoumání způsobu rodinné výchovy v konfrontaci s diagnostikou úrovně znalostí a doporučení pro práci v rodině lze považovat za zdařilé.

Doporučuji u obhajoby shrnout podstatná doporučení pro rodiče dětí, a to zejména dětí u nichž lze uvažovat o predispozici k rozvoji SPU.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: velmi dobře.

V Praze 2.8.2008

Beáta Krahulcová